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Neurony są zbudowane z ciała komórkowego i dwóch 
rodzajów wypustek – przekazujących bodźce aksonów  
i odbierających informacje dendrytów. W przekazywaniu 
i odbieraniu impulsów między neuronami pośredniczą 
specjalne połączenia zwane synapsami (patrz Rozdział 2 
i 3). Neurony są zorganizowane w złożone łańcuchy  
i sieci, które są drogami przekazu informacji w układzie 
nerwowym. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ośrodkowy układ nerwowy człowieka składa się 
z mózgu i rdzenia kręgowego 

Podstawowa struktura 
Układ nerwowy składa się z mózgu, rdzenia 
kręgowego i obwodowych nerwów. Jest zbudowany  
z komórek nerwowych zwanych neuronami, oraz 
komórek pomocniczych zwanych komórkami glejowymi. 

Są trzy główne typy neuronów. Neurony zmysłowe 
(ang. sensory neurons) są połączone z receptorami 
odpowiedzialnymi za odbiór i odpowiedź na różne 
bodźce środowiska wewnętrznego i zewnętrznego. 
Receptory wrażliwe na zmiany oświetlenia, dźwięku, 
stymulację mechaniczną i chemiczną wspomagają 
zmysły wzroku, słuchu, dotyku, zapachu czy smaku. 
Kiedy stymulacja mechaniczna, cieplna lub chemiczna 
skóry przewyższa określoną wartość może 
spowodować zniszczenia tkanki, a wtedy aktywowany 
jest specjalny zestaw receptorów zwanych bólowymi 
(ang. nociceptors). Powodują one wzrost zarówno 
odpowiedzi obronnej jak i uczucia bólu (patrz Rozdział 
5). Neurony motoryczne (ang. motor neurons), które 
kontrolują aktywność mięśni, są odpowiedzialne za 
wszelkie formy zachowania, włączając w to mowę. 
Interneurony znajdują się między neuronami 
zmysłowymi i motorycznymi. Interneurony pośredniczą  
w przekazie najprostszych bodźców, ale są też 
odpowiedzialne za najbardziej złożone działania mózgu. 
Komórki glejowe, które były długo uważane za mające 
jedynie funkcję wspomagającą neurony, w rzeczywistości 
mają duży wpływ na rozwój systemu nerwowego oraz 
funkcjonowanie dorosłego mózgu. Są one dużo 
liczniejsze niż neurony, ale nie przewodzą bodźców  
w typowy dla nich sposób. 

Mózg i rdzeń kręgowy są połączone z receptorami 
zmysłowymi i mięśniami za pomocą długich aksonów, 
które tworzą obwodowy układ nerwowy. Rdzeń kręgowy 
pełni dwie funkcje: jest zarówno przekaźnikiem 
prostych bodźców jak ruch kolana czy cofnięcie 
kończyny po kontakcie z gorącym przedmiotem lub po 
ukłuciu szpilką, jak również bardziej złożonych 
odruchów. Można go porównać do autostrady między 
ciałem a mózgiem, którą podróżują informacje w obu 
kierunkach. 

Podstawowe struktury systemu nerwowego są identyczne 
u wszystkich kręgowców, a cechą wyróżniającą ludzki 
mózg jest jego wielkość w stosunku do reszty ciała. 
Jest to spowodowane przez bardzo duży wzrost ilości 
interneuronów w czasie ewolucji, co pozwala człowiekowi 
na bardzo szeroki zakres odbioru bodźców środowisko-
wych. 

Anatomia mózgu 
Mózg składa się z pnia i dwóch półkul. 

Pień mózgu obejmuje tyłomózgowie, śródmózgowie  
i międzymózgowie. Tyłomózgowie jest przedłużeniem 
rdzenia kręgowego. Zawiera sieci neuronów, które tworzą 
ośrodki odpowiadające za kontrolę podstawowych funkcji 
życiowych jak oddychanie czy ciśnienie krwi. Część 
grzbietowa tyłomózgowia wtórnego tworzy móżdżek, 
który odgrywa główną rolę w kontroli i koordynacji ruchów 
(patrz Rozdziały 7 i 9).  

Śródmózgowie zawiera grupy neuronów, wykorzystujących 
różne rodzaje chemicznych przekaźników i wysyłających 
aksony do obu półkul. Mogą one modulować aktywność 
neuronów w wyższych partiach mózgu, wpływając na 
takie jego czynności jak sen, uwaga czy funkcja układu 
nagrody.  
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